Bir müslüman olarak herhangibir
tebası kadar Islamın kutsal yasasına tabi olduğu halde hâkimleri,
uygulamada ona karşı kullanabilecekleri müeyyidelerden yoksundular.
Sünni hukukçuların tefsirine göre Islam doktrini, Islam toplumunun
hükümdarı olarak Allah'tan sonra ancak bir kişiyi tamyordu, oda halife idi.
Bundan dolayı Abbasi hilâfetinin 656/1258 yı lında Hulagu tarafından fiziki
olarak yok edilmesi, örneği görülmemiş bir durum yarattı . Bu vaziyet 659 /
1261 yı lında Memlük sultanı az-Zâhir Baybars, iltica eden bir Abbasi
emirini Mısır'da kabul edip "al-Mustansı r" lakabıyla hilafet makamına
oturttuğu zaman şeklen düzelmiş oldu. Peygamberin zamanına kadar
uzanan geleneğe göre halife Islam toplumunun başı olarak Baybars'ın
tanıma yeminini kabul edip karşı lık olarak ona İslam ülkelerinin ve
gelecekte kâfirlerden feth edilecek yerlerin kendisine ait olan hakimiyetini
devretti. Bu sahnelenen ihtişamlı merasim, al-Mustansır muharebede
öldükten ve yeni bir Abbasi halifesi seçildikten sonra 661 /1262 yı lında
tekrarlanmış tı, yalnızca debdebeli bir oyun değildi; onunla üç önemli hedef
ele geçmişti. Birisi yasa ile ilgiliydi: Iki saltanat devresi arasındaki boşluk
kapanmış tı, hukukçular artık hakimlerin kararları nın meşruiyetinden ve
nikahla= yasaya uygun olarak kıyıldıklarından emin olabilirlerdi.

Bu, istisna gibi görünüyor; çünkü biat geleneğe
göre teb'a tarafindan ya halifeye İslam toplumunun başı olarak, veya
sultana, onun mümessili olarak edilirdi; ama bir halifenin bir sultana biat
etmesi, ikisinin yasal pozisyonlannın garip bir tersine çevrilişi gibi
görünüyor. Yine de "Halife ona saltanatla biat etti" formülü (bâya'ahu al-
halifa bi's-saltana) an-Nâsir Ahmed'in cülusundan (742 /1342) Kalâvûn
hanedanının sonuna kadar arasıra karşımıza çıkıyor. Az-Zâhir Berkûk ile
başlayarak bütün Burci-Memlûklann devrinde ise alışkanlık halini alıyor.
Kalâvûn'un sülalesinin sonuncusu olan al-Mansûr Hâccrnin 791 / 1389
yılında tahta ikinci defa çıkışında biatın halife ve kadılar tarafından birlikte
edilmesi önemlidir. Bu prosedür az-Zâhir Tatar'ın 824 / 1421 yılındaki
cülûsunda tekrarlanmıştı. Bu durum halifenin artık ismen bile İslam
toplumunun hükmedeni olarak görülmediğini ve onun dört başkadı
statüsüne kaynaşmış olduğunu gösterir. Daha şaşırtıcı bir görüş az-Zâhir
Çakmak devrinde yazan Halil az-Zâhiri tarafindan verilir.

Ilk Memlük sultanı emirlerin ve

Bahrilerin, yani ordu subayları ve bir sene önce ölen Eyyubi sultanı as-Sâlih

Eyyûb'un hâssasının toplu kararı ile tahta çıkarıldı . Gerçi bir asır boyunca,

689 / ı 29o'dan 792 / ı 39o'a kadar, üç kısa taht gasbı ile, al-Mansûr Kalâvün-

un (678-89 /1279-9o) kurduğu hanedan mensupları tarafından taht işgal

edilmiş idiyse de, Memlûk sultanlığı bu, seçim karakterini saltanat boyunca
korudu. Zaten gerçekte Kalâvün hanedanı sultanlanmn hepsi 741 /1341

yılından sonra onları tahta oturtan ve oradan indiren büyük emirlerin
ellerinde kuklaydılar. Arasıra, bilhassa 9. / ı 5. yüzy'ıldaki Çerkes Memlûkla-

n zamanında, bir sultan oğullanndan birini veliaht tayin ederdi. Bu, verase-
te dayanan tahta geçme düzenlemesi denemeleri hiçbir zaman başanlı olmadı,

Ikincisi bazan sultan ve büyük emirler arasında
yapılan başarılı bir vaitleşme idi. Sultanın cülûsu, onun hükümdarlığı
devralışının açıklanma merasimiydi. Sultanlığm ilk zamanlarında cülûsu
Kahire sokaklarında bir resmi geçit izlerdi.

Bu resmi geçit al-Muzaffer Baybars'ın 708 /1309 yılındaki cülûsundan-
beri kalenin sınırları içinde sultanın tahta oturtulma yerine kadar cereyan
ederdi. Bu alayda saltanatın alâmetleri teşhir edilirdi. Altın kaplı bir eğer
örtüsü (gâşiye) -yine Eyyûbi ve Selçuklu geleneğini taklid ederek- ve
tepesinde gümüş yıldızlı bir kuş şekli bulunan bir çetr (al-kubba vet-tayr).
Çetrin, sultan atının süsleri, sultan bayraklannın kumaşmın ve çavuşlann
resmi elbiselerinin rengi, rejimi belirten renk olan sarı idi. Sultanın üstünlüğü
şu durumla sembolize ediliyordu: Yalnız sultan ata binerdi, emirler ise yaya
yürürlerdi ve geçit alayının bazı etaplannda kendilerini sultanın önünde
yere atarlardı .

Memliik sultanlığı '648 /1250 yılı krizinde başladı. O zaman IX.
Louis'nin haçlılarına karşı koyan as-Salih Eyyûb'un memlûklan yeni sultan
olan al-Mu'azzam Türün Şah'ı öldürdüler ve önce Şecer ad-Durr'i (as-Salih
Eyyûb'un dulu) sonra kendi aralarından al-Mu'izz Aybek'i devletin başına
getirdiler. IX.

Bunun en önemli kategorisi dilekçelerin dinlenmesi ve cevaplanması ile

haksızlıklann düzeltilmesi idi. Bu, bir Müslüman hükümdar olarak sultanın

fonksiyonlarının merkezinde yer alırdı, o kadar ki divanın toplandığı bina
"dar al-adi" (adliye sarayı) olarak tanındı . Kaledeki ilk dâr al-adl 661 /
1262-63'de az-Zâhir Baybars tarafından inşa edildi. Bu bina Baybars'ın
saltanatının ilk yıllarında, muhtemelen, halife tarafindan ona devredilen
iktidarın kapsamını vurgulamak için ve Nûr ad-Din Mahmûd Zengi'nin
koyduğu örneği izlemek için yapılmıştı 9.

Bu değişiklik, güvenlik
nedenlerinden dolayı yapılmış olabilir; çünkü ahır, ivânın aksine kalenin iç
ikamete mahsus olan bölgesinin dışında yer alırdı.

An-Nasır Muhammed (ölm. 741 / 134 1) devrindeki ivânda iş görme
usulü 'bn Fazlullâh al-Umâri (ölm. 749 /1349) tarafından tasvir edildi.
Onun anlatımı sonradan al-Makrizi (ölm. 845 /1442) ve ibn Tagribirdi
(ölm. 874 / ı 47o) tarafından yazılan tasvirlerin temelini oluşturuyor 1°. İ leri
gelenler yerlerini çok titiz bir önde gelme sırasına göre alırlardı . Sultanın

sağında bulunan büyük şeref taşıyan yerler dini kurumların memurlarına
tahsis edilirdi.

üçüncü saltanatı-
nın en uzun zamanında Şam, onun büyük saltanat nâibi olan emir Tankiz
an-Nasiri'ye teslim edilmişti ve Memlıak sultanlığı hemen hemen yüzyı lı n
sonuna kadar süren bir barış devrine girdi.

Az-Zâhir Çakmak (842-57/1438-53) devrindeki usul Halil az-Zahiri
tarafindan tasvir edildi 16. O zaman ivân yalnız önemli elçileri kabul etmek
için kullanı lırdı. Alalâde mahkemeler haftada iki defa yapılırdı. Pazartesi ve
Perşembe günlerinde al-Kasr al-Ablak'ta ve (kışın sonunda ve baharı n
başlangıcında) sultan ahı rı nda.

Mamafih bu genel kuralı n birçok istisnaları
vardır: Tarihçiler bazan bir emirin oğlu olan bir emirden bahsederler. Böyle
durumlar geç Kalavtınlularda belki sıktır. Bu devrin bir sultanı olan an-
Nasır Hasan (748-52 / ı 347-5 , 755-62 / 1354-61) evlad an-nas'ı üstün
emirliklere ve yüksek memuriyetlere terfi ettirmeyi kendi politikası yaptı. Bu
istisnai idi; çünkü ekseriya bu tür kişilerin, emirliğin ast olan "onlar"
rütbesine razı olmaları gerekiyordu.

birkaç çeşit ünvan bulunduğu halde alışı lmış olan ünvan "atabak al-
asakir"di. Atabak al-asâkir, kelimenin içerdiği gibi sultanın yerine ordunun

başkomutanlığını icra etmeye yetkili kı lınan subaya işaret ederdi. Böylece

Memlükları n sultanlığı gasp edişinden biraz evvel, yani as-Salih Eyyüb 647 /

1249'da ölünce, oğlu ve veliahtı olan al-Muazzam Türân Şah Mısır'da

yokken, emir Fahr ad-Din Yüsuf b. Şeyh aş-Şuyüh atabak al-asâkir olarak

tayin edilmiş ti. Burada komuta, ölmüş veya bulunmayan bir hükümdar

namına icra ediliyordu. Ertesi yıl al-Muazzam Tülin Şah öldürüldüğü ve

Bir başka deyişle atabakiyyenin bu amaca uygun bir memuriyet olması
durdu ve özellikle başlangıçtaki askeri önemini yitirdiği için emirler

arasında ileri gelme ile eş anlamkoldu. Hatta ille de bir saltanat nâibliği

ifade etmez oldu. Memlük sultanlığının en son zamanında 'bn Iyâs 922 /

1516 yılının başında ileri gelenlerin listesini verirken halife, sultan ve dört
başkadıdan sonra "atabeki olan Sûdân min Câni Bak al-Acemi'yi amir
kabir" sayar 24 . Sultan, birkaç ay sonra bir çarpışma için Osmanlılara karşı
orduları nı götürecek olan seksenlik al-Eşref Kansav al-Gauri idi. Südün'un

ne saltanat nâibi ne de ordunun başkomutanı olduğu; ancak kıdemli bir

emir olduğu açıktır.

Geç Kalâvûnlular devrindeki atabekiyye ile ilgili ikinci yenilik bu
memuriyetin, veya daha çok, rütbenin çabuk çoğalması idi. Bildiğim
kadarıyla 769 /1367'de Mankalibuga aş-Samşi ile birlikte atabek al-asâkir
bi'd-diyâr al-Mısriyye'nin, yani Mısır'daki atabeyin yeni üslubu ortaya
çıkmakla beraber, aşağı yukarı yirmi yı l sonra Halep ve Dimaşk atabeklerini

okumaya başlarız. Bu, Atabakiyye'nin muayyen görevleri olan bir
memuriyetten önce gelme (takaddum) durumuna işaret eden bir ünvan
gelişmesini tasdik edere benzemektedir.

Tabii Memlük devrinin başlangıcında bu Suriye
toprakları sultanın mülkünün bir parçası olmayıp Eyyubl ve Frenk
egemenlği altındaydı. 657-8/1259-6o'daki Moğol istilası Eyyubilerin
gücünü kırıp az-Zâhir Baybars'a Ayn Calût'tan sonra parçaların
toplanmasını bıraktı . Hamâ'daki Eyyubi emirliği Memlük hükümdarlığına
tabi olarak 698 /1299 yılına kadar ayakta kalabildi ve 710/1310 yılında
(bilgin ve tarihçi Ebû'l-Fida'nın şahsında) yeniden kuruldu. Nihayet 742/
1341 'de doğrudan yönetim altına getirildi. imparatorluğun smırlannda
bulunan diğer bölgeler, sultanın hükmünde bulunan ama ayrıntılı kontrolu
altında olmayan yerli hanedanlar tarafindan idare edilirlerdi. Sultanlığın
Hıristiyan komşularının durumu şuydu: Küçük Ermenistan, Antakya
Trablus'unun Frenk devletleri ile Latin Krallığı ve uzak güneyde al-
Mukurra'nın Nubya kırallığı.

başka Türkmen hanedanına ait topraklar vardı. Yedinci /on üçüncü

yüzyılın ikinci yarısında kurulmuş olan Karaman ve 738 /1337'den beri

Dulkadır boyu tarafından idare edilen Elbistan. Al-Mukurra'ya gelince

716 / ı 316'daki bir sefer islam'a geçmiş olan bir Nubyalı prensi tahta

oturttu. Yüzyılın ikinci yarısında al-Mukurra'nı n birleşik bir krallık olarak

varlığı son buldu.

Kalem erbabı, Mısır'daki geçmişini Fatımi hilâfetine kadar geri

bilim adamı idi, ama kâtip olarak görevleri bir kadımnkinden tamamen

farkhydı lar. Kâtip sülâlelerine doğru bir eğilim vardı: Fath ad-Din'in babası
en üstte bulunan üç büyük kâtip arasında tek baş kâtiplik görevine tayin

edilmişti. Sonradan Banû Fazlallah'ın dört neslinin fertleri 692 /1293 ve

796 /1394 yılları arasında çeşitli tarihlerde kâtiplik vazifesini ellerinde

tuttular 25. Divan başı görevlerinin yanında kâtip, giren yazı lı haberleri

okuduğu ve genellikle bir danışman görevini yaptığı için sultanla sık ve

yakın iş ilişkisi içinde idi. Divan iki kâtip sınıfına ayrılmış tı. Aslında kâtibin

işlem divandan ve başka dairelerden gelen evrakın geçişini, dilekçelerin ise

uygun bir işlem için sevkini kontrol ederdi.

2 5 Bkz. K.S. Salibi: "Fadl Allâh", Encyclopadeia of Islam (2. baskı ), cilt II, s. 732-733. G.

Wiet: "Les secretaires de la chancellerie (Kuttâb el-Sirr) en Egypte sous les Mamlouks
circassiens (784-922/1382-1517)", Mdanges Rene Basset, Paris 1923-25, cilt I, s. 271-314.

Bunların arasında dört başkadı en
yüksek mevkii işgal ederlerdi. Memlûk sultanlığının en erken yıllarında,
evvelki idaredeki gibi, Mısır'da yalnız bir baş kadı vardı. Sultamn
hükmettiği topraklarda izin verilen dört Sünni mezhebin herbiri için ayrı bir
başkadı tayini ilk defa 663 / 1265'te az-Zâhir Baybars tarafından güya
huküki işleri kolaylaştırmak için yapıldı. Sultanın danışmanı olan Emir
Aydugdi al-Azizi ve başkadı Tac ad-Din abd al-Vahhâb b. Bint al-A'azz
arasındaki şiddetli şahsi kin ise bu reformun ardında yatan motifti. Bundan
sonra Osmanlı fethine kadar dört baş kadı aynı zamanda görev yaptılar.

Memlük Mısır'ında bu sistemin başında
Kahire ve el-Fustât şehirleri için iki (bazen de üç) polis şefi (tekil: vali) ve
kale için iki meslekdaşlan bulunurdu. Metodlan hakkında herhangi bir
aynntıya sahip olduğumuz belki tek kişi, al-Eşref Barsbay'ın 835 / 1432'de
Kahire valisi olarak tayin ettiği "Türk soyundan kısa bir adam" olan Devlet
Hoca az-Zahiri idi. Onun hakkında Tagribirdl şöyle der:

"Kahire valisi tayin edildiği zaman işine bütün mücrimleri
hapishaneden salıvermekle başladı ve onlardan herhangi birini çalarken
yakaladığı zaman ikiye böleceğine yemin etti.